

Số: 44 /KH-ĐTC

Tân Phú, ngày 18 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường  
Năm học 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định của Hiệu trưởng về việc thành lập Ban tổ chức hội thi giáo viên giỏi (GVG) cấp trường;

Căn cứ kế hoạch hoạt động giáo dục năm học 2022 - 2023 và tình hình thực tiễn tại trường, trường THCS Đặng Trần Côn đề ra kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp học THCS, tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục (CBQLGD) thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

2. Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường, khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên, tự học, sáng tạo, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của trường, của ngành.

3. Là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ của cá nhân và tổ chuyên môn, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

4. Chuẩn bị nhân sự để tham gia Hội thi giáo viên giỏi cấp Quận.

## II. YÊU CẦU CỦA HỘI THI:

1. Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trình (Toán, Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Tin học, GDTC, Văn, Tiếng Anh, Sử, Địa, GDCD, Âm nhạc, Mỹ thuật, KHTN, Lịch sử - Địa lý, ...).

2. Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy; thể hiện tính năng động, sáng tạo trong vận dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực; truyền đạt chính xác nội dung kiến thức trên cơ sở phát triển năng lực và lấy học sinh làm trung tâm.

3. Mọi tổ, nhóm chuyên môn động viên, khuyến khích các thành viên tham gia, số lượng giáo viên tham gia hội thi không giới hạn.

## III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CHUẨN BỊ CỦA GV DỰ THI:

1. **Đối tượng:** Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy của trường.

2. **Nội dung:**

**Phần 1:** Mỗi GV dự thi thực hiện một giáo án điện tử (giáo án Power Point hoặc bài giảng điện tử E-Learning) và giáo án file word gửi về cho Ban tổ chức (gửi qua Zalo: 0907508934 hoặc theo địa chỉ gmail: vlmc.2009@gmail.com).

◆ **Hạn chót nộp bài ngày 11/3/2023.**

**Phần 2:** Giáo viên sẽ thực hành 2 tiết dạy và ít nhất có 1 tiết sử dụng các trang thiết bị điện tử như tivi thông minh, bảng tương tác, máy chiếu, ..., áp dụng các phương pháp: Dạy học theo dự án; Bàn tay nặn bột; Dạy học tích hợp liên môn; Hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học; **Phương pháp giáo dục Stem...**

\* **Lưu ý:**

+ **01 tiết giáo viên tự lên lịch và thông báo cho Ban tổ chức dự.**

**Thời gian từ 20/3/2023 đến hết ngày 24/3/2023** (Có thể lồng ghép và được báo cáo thống kê trong tiết dạy tốt, thao giảng tổ, kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo).

+ **01 tiết Ban tổ chức sẽ phân công giám khảo dự theo lịch của Ban tổ chức.**

**Thời gian từ ngày 27/3/2023 đến hết ngày 31/3/2023.**

(Chú ý: Mỗi giáo viên tham gia hội thi nộp về cho Ban giám khảo 03 bộ giáo án trước khi thực hiện tiết dạy một ngày).

#### **IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

##### **1. Công tác tổ chức:**

##### **1.1. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư ký:**

a. Ban tổ chức: Hiệu trưởng làm trưởng ban, các thành viên khác do Hiệu trưởng quyết định: có nhiệm vụ xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

b. Ban giám khảo: Gồm Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng và tổ trưởng, nhóm trưởng CM. Có nhiệm vụ thực hiện kiểm tra, đánh giá.

c. Ban thư ký: Do Thư ký hội đồng làm trưởng ban.

##### **1.2. Quy định về điểm, công nhận GV đạt giải: “GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG”:**

a. Điểm tổng hợp tối đa 200 điểm (phần 1: 100 điểm, phần 2: 100 điểm).

b. Mỗi phần thi được Trưởng ban tổ chức chỉ định các thành viên của Ban giám khảo chấm độc lập với nhau, điểm của nội dung đó là điểm trung bình cộng của các giám khảo.

c. Giáo viên được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường phải: Có 01 tiết dạy công nhận tiết giỏi, tiết còn lại từ khá trở lên.

❖ Ban tổ chức xây dựng thang điểm chấm cho các phần thi, phổ biến rõ và thống nhất cao trong Ban giám khảo để đảm bảo tính khách quan, công bằng, vô tư và đạt được mục tiêu kế hoạch đã nêu.

❖ Tổ chức triển khai trong toàn Hội đồng, đến từng thành viên của tổ, nhóm chuyên môn kết hợp sự động viên của tổ chức công đoàn cơ sở, BCH chi đoàn.

❖ Thực hiện chế độ khen thưởng: GV đạt giải trong hội thi sẽ được tuyên dương, khen thưởng theo qui chế chi tiêu nội bộ đã được thông qua tại Hội nghị cán bộ - công chức - viên chức.

##### **Cơ cấu giải thưởng:**

Giải I: 800.000đ

Giải II: 600.000đ

Giải III: 400.000đ

Tham gia dự thi: 200.000đ (nếu có sự chuẩn bị tích cực nhưng không đạt giải).

**2. Thời gian và phân công thực hiện:**

- Tháng 01,02/2023: Nghiên cứu văn bản, nguồn lực, thành lập Ban tổ chức; xây dựng kế hoạch, triển khai liên tịch và Hội đồng sư phạm.
- Từ 20/02/2023 – 25/02/2023: Lập danh sách GV dự thi, thành lập Ban giám khảo, thư ký.
- Từ 06/3/2023 – 31/3/2023: triển khai thực hiện, tổng kết, trao giải, rút kinh nghiệm hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi của Trường THCS Đặng Trần Côn, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp Ban Giám hiệu để có hướng dẫn kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- TTCM;
- GV dự thi;
- Kế toán, thủ quỹ;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Hùng**